

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Contratto per l'accesso al servizio di informatica del Centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della Motorizzazione Civile a norma del D.P.R 28 settembre 1994 n. 634 dal 2024 al 2032 - Impegno per spesa canone anno 2024

Premesso che con deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 131 del 24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell'Unione delle Terre d'Argine, che prevede la costituzione della "Centrale Acquisiti" all'interno del 1° Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;

Dato atto che la scrivente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione delle Terre d'Argine;

Richiamata la Determinazione n. 736 del 22.10.2014 relativa al rinnovo del Contratto novennale con il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per l'accesso al servizio di informatica del centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della motorizzazione civile a norma del D.P.R 28 settembre 1994 nr. 6342, per il periodo 2014-2023, al fine di consentire alla Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine l'accesso alla banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione;

Considerato che:

- le pubbliche Amministrazioni e le persone giuridiche e fisiche private, ai sensi dell'art.1 del D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634, possono accedere alle informazioni contenute nella banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione, contenente l'Archivio nazionale dei veicoli e l'Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida, istituiti dagli artt. 225 e 226 del nuovo codice della strada;
- le tariffe per l'accesso alla banca dati sopra citata sono definite dal D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634;
- per il biennio 2023-24 sono state approvate nuove tariffe per l'accesso alle informazioni contenute nella banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione, come di seguito precisato:
quota Canone annuo di abbonamento (da versare entro il 31 gennaio di ogni anno), pari ad € 1.333,73 (quota fissa);
quota dei corrispettivi addebitati trimestralmente derivanti dalle informazioni richieste al costo unitario di € 0,444 (quota variabile);
- con atto sopra richiamato è stato stipulato un contratto novennale con il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2023;
- il contratto novennale è scaduto il 31.12.2023 e si rende necessario procedere al rinnovo dello stesso per il periodo 2024-2032, al fine di consentire alla Polizia Locale dell'Unione delle Terre d'Argine l'accesso alla banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione;
- si è in attesa di ricevere dal Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti la documentazione necessaria per procedere al rinnovo del contratto, come da ns. richieste:
Prot. n. 88488 del 07.11.2023

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Prot. n. 89156 del 09.11.2023
Prot. n. 91639 del 17.11.2023
Prot. n. 94426 del 28.11.2023
Prot. n. 98441 del 13.12.2023
Prot. n. 100900 del 21.12.2023
Prot. n. 101134 del 21.12.2023
Prot. n. 118 del 02.01.2024
Prot. n. 314 del 3.01.2024

- sul portale della Motorizzazione è disponibile il documento per il pagamento del canone di abbonamento annuale per il 2024 dell'importo di € 1333,73;

Verificato che la ricevuta di pagamento del canone annuale per l'anno 2024 fa parte della documentazione obbligatoria per poter stipulare il contratto di rinnovo per il periodo 01.01.2024-31.12.2032;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 1333,73 per pagare il canone relativo all'annualità 2024 sulla voce di bilancio 950.00.50, "Prestazioni Diverse per il Servizio Polizia Locale – altri servizi diversi (acquisti in comune) - RILEVANTE IVA";

Dato atto che ci riserva con successiva determinazione di procedere al rinnovo del contratto novennale per il periodo 01.01.2024-31.12.2032, una volta che sarà pervenuta la documentazione necessaria da parte del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;

Richiamati inoltre i seguenti atti:

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 21 del 20/12/2023, avente per oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2024/2026";
- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 - 2026";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. **di provvedere** ad impegnare la somma di € 1333,73 per procedere al pagamento del canone relativo all'annualità 2024, per l'accesso al servizio di informatica del centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della motorizzazione civile a norma del D.P.R 28 settembre 1994 nr. 6342, in quanto la ricevuta di pagamento del canone annuale fa parte della documentazione obbligatoria per poter stipulare il rinnovo del contratto novennale con il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2032;
2. **di impegnare** la somma di € 1333,73 sulla voce di bilancio 950.00.50, "Prestazioni Diverse per il Servizio Polizia Locale – altri servizi diversi (acquisti in comune) - RILEVANTE IVA";
3. **di dare atto che** ci riserva con successiva determinazione di procedere al rinnovo del contratto novennale per il periodo 01.01.2024-31.12.2032, una volta che sarà pervenuta la documentazione necessaria da parte del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;
4. **di dare atto che** il pagamento, ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche, sarà effettuato utilizzando l'avviso PagoPA emesso tramite i servizi messi a disposizione dall'apposito Portale dei Pagamenti;
5. **di dare atto che** il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione Delle terre D'Argine;
6. **di dare atto che** il Referente Amministrativo è la dott.ssa Ester Novellini del Servizio Acquisti in Comune, Settore Affari Generali;
7. **di ottemperare** agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310.

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Contratto per l'accesso al servizio di informatica del Centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della Motorizzazione Civile a norma del D.P.R 28 settembre 1994 n. 634 dal 2024 al 2032 - Impegno per spesa canone anno 2024

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
1.333,73	1.03.02.99.999	9500050	2024		00719

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

09/01/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa